ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Ricardo Barbosa

 1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°___________/2020

  (Do Deputado Ricardo Barbosa)

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO DIPLOMA

NAPOLEÃO LAUREANO DE HONRA AO

MÉRITO DAS CIÊNCIAS MÉDICAS A

ILUSTRÍSSIMA DIRETORA NACIONAL DO

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR,

DOMICILIAR E DE URGÊNCIA (DAHU) DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE, A SRA. ADRIANA

TEIXEIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma Napoleão Laureano de Honra ao Mérito das

Ciências Médicas, a Ilustríssima Diretora Nacional do Departamento de Atenção

Hospitalar, Domiciliar e de Urgência (DAHU) do Ministério da Saúde, a Sra. Adriana

Teixeira.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 25 de maio de 2020.

222

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Ricardo Barbosa

 2

JUSTIFICATIVA

Adriana Melo Teixeira tem deixado uma marca de sucesso por onde passa.

Sua expertise é reconhecida nacionalmente. Não à toa foi escolhida para o atual cargo

de Diretora Nacional do Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de

Urgência (DAHU) do Ministério da Saúde, onde vem realizando um trabalho de

excelência nesse período da pandemia da Covid-19, com habilitações de leitos de

UTIs, leitos clínicos, repasse de custeio de leitos clínicos em hospitais referenciados

para a Covid-19 e hospitais de campanha para atendimento ao enfrentamento da

pandemia.

  Em seu Departamento estão todas as ações referente a Atenção Hospitalar,

Domiciliar e de Urgência que engloba o serviço qualificado das Portas de entrada de

Hospitalares de Urgência, das enfermarias clínicas de retaguarda, dos leitos de

cuidados prolongados e dos Leitos de Unidade de Terapia Intensiva, contratualização

de hospitais, certificação de hospitais de ensino, habilitação de serviços de Hospital

Dia e de Hospitais de Pequeno Porte e Segurança do Paciente.

Faz parte do seu Departamento a Rede de Atenção às Urgências e

Emergências, sendo sua incumbência a implementação, renovação de frota,

ampliação e expansão do SAMU e das habilitações e credenciamentos das UPAs-

24h.

Adriana, também coordena a Força Nacional do SUS, que foi criada pelo

governo federal para atuar para atuar na execução de medidas de prevenção,

assistência e repressão a situações epidemiológicas, de desastres ou desassistência

à população.

A nível internacional, é a representante do Ministério da Saúde no Projeto de

Organização do Sistema de Saúde do Haiti e membro do grupo Internacional Ítalo-

brasileiro de Formação, Pesquisa e Prática em Saúde Coletivas.

Sob sua competência estão cerca de vinte projetos oriundos do Programa de

Apoio ao Desenvolvimento Institucional -PROADI/SUS realizados em parceria com os

Hospitais Excelência (Sírio Libanês, Albert Einstein, Oswaldo Cruz, HCor e Moinhos

de Vento) que através da transferência de sua expertise pela realização de projetos

de educação, pesquisa, avaliação de tecnologias, gestão e assistência especializada

voltados ao fortalecimento e à qualificação do SUS em todo o Brasil.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Ricardo Barbosa

 3